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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

Финансовый рынок является важнейшим экономическим механизмом, эффективное

функционирование которого в значимой степени поддерживает развитие реальной экономики,

обеспечивает рациональное распределение финансовых ресурсов, способствует повышению

благосостояния общества и, тем самым, вносит значительный вклад в экономическое

развитие. В свою очередь стабильная работа финансового рынка повышает предсказуемость

стоимости капитала для экономических субъектов, снижает их издержки от реализации

финансовых рисков, обеспечивает непрерывность предоставления финансовых услуг и

предотвращает нарастание структурных дисбалансов в экономике и финансовой системе.

Таким образом, традиционный взгляд на роль финансового рынка в экономической

науке апеллирует к теории первичности финансового развития, согласно которой, глубокие,

стабильные и эффективно функционирующие финансовые рынки позитивно влияют на

устойчивый экономический рост, одновременно способствуя справедливому

перераспределению совокупного общественного блага. Однако в последние годы становится

все более очевидным, что теория первичности не способна отобразить многообразие новых

глобальных вызовов, связанных с экологическими, социально-экономическими,

организационными проблемами, а для развивающихся стран, ориентированных на экспорт

углеводородной и энергоемкой продукции, новыми вызовами могут стать девистиция

финансовых активов с высокими климатическими рисками и реализация кредитных,

рыночных и репутационных рисков в случае декарбонизации мировой экономики, влияя не

только на состояние финансовых рынков, но и на многие другие значимые аспекты социально-

экономического развития.

В этих условиях на смену традиционных запросов общества потребления приходит

постепенное осознание ответственности за окружающую среду в том ее широком понимании,

которое коррелирует с 17 целями Организации Объединенных Наций в области устойчивого

развития (ЦУР), принятыми на Нью-Йоркской конференции ООН 25 сентября 2015 г. на

период с 2016 по 2030 г., а также с Парижским соглашением, ратифицированным 12 декабря

2015 г. 21-й сессией Конференции ООН об изменении климата. Очевидно, что переход к

устойчивому развитию, инклюзивному росту и экономике с углеродной нейтральностью

требует привлечения масштабных инвестиций, как со стороны частных инвесторов, так и со

стороны публичного сектора (например, многосторонних банков развития). Смена настроений

общества как ответ на новые вызовы также проявляется в практике ведения бизнеса и

государственного регулирования.
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На фоне данных тенденций повышается значение ответственных инвесторов, которые

все больше заинтересованы в нефинансовом эффекте своих вложений и выборе компаний,

соблюдающих принципы экологической, социальной и корпоративной ответственности. Как

следствие, растет спрос на финансовые инструменты ответственного инвестирования. Так,

исследование Глобального альянса устойчивых инвестиций (Global Sustainable Investment

Alliance Review, GSIA) в отношении пяти крупнейших рынков ответственного

инвестирования показывает, что в начале 2020 г. они имели общую стоимость 35,3 трлн долл.

США. По тем же данным, в начале 2020 г. на рынках ответственного инвестирования было

аккумулировано около 36% профессионально управляемых финансовых активов в мире.

Внедрение принципов ответственного инвестирования в масштабах глобальной

экономики способствует смягчению последствий глобальных вызовов, снижению

климатических рисков, достижению целей устойчивого развития и Парижского

климатического соглашения, позволяя привлекать долгосрочные инвестиции для проектов

устойчивого развития, расширять классы инвестиционных активов, обеспечивая новые

инструменты управления рисками и повышая уровень финансовой включенности, качество

корпоративного управления, экологической и социальной ответственности бизнеса.

Указанные преимущества актуальны для Российской Федерации, приступившей к

развитию национального рынка ответственного инвестирования, который должен стать одним

из условий запуска нового инвестиционного цикла, привлечения внебюджетных средств в

долгосрочные проекты устойчивого развития, мобилизации внутренних и внешних

финансовых ресурсов на стимулирование инвестиций на рыночных условиях в реальный

сектор национальной экономики. В частности, развитие зеленых финансовых инструментов

принципиально важно для России как экспортера углеводородных ресурсов, поскольку такие

инструменты позволяют расширить возможности управления экологическими и сырьевыми

рисками, повысить их инвестиционную привлекательность, а также привлечь более широкий

круг инвесторов. Развитие широкого спектра финансового инструментария ответственного

инвестирования способно стать драйвером финансового развития Российской Федерации,

формируя новые перспективы для взаимодействия с международными инвесторами,

торговыми партнерами и остальными странами.

Степень разработанности темы исследования

Проблематика ответственного инвестирования находится на стыке различных научных

направлений и экономических школ. Исследования финансовых аспектов решения

социальных, климатических и экологических, включая вопросы ответственного

инвестирования, проводят зарубежные и российские авторы, в том числе Mendelsohn R. S.,

Tol R., Spence M. A., Nordhaus W. D., Stern N. H., Barbier E. B., Withagen C., Schoenmaker D.,
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Schramade W., Calvello A., Campiglio E., Dafermos Ya., Monnin P., Ryan-Collins, J., Schotten, G.,

Tanaka, M., Newell P., Pirson, M., Wallis V. M., Klein C., Prentice I. C., Schmitz O., Stocker B.,

Buchkowski R., Dawson B., Рубцов Б. Б., Кабир Л. С., Ключников И. К., Порфирьев Б. Н.,

Бобылев С. Н., Худякова Л. С., Львова Н. А., Воронова Н. С., Кузнецова Ж. В., Писаренко Ж.

В., Гусева И. А., Ильинский А. И., Киевич А. В., Лукашенко И. В., Садретдинова А. Ф., Судова

Т. Л., Никоноров С. М., Харченко Л. П., Семеновa Н. Н., Еремина О. И., Скворцова М. А.,

Бахтараева К. Б., Белоусов К. Ю., Мирошина Е. А., Шелепова А. В., Черненко В.А. и др.

Среди трудов экономистов, посвященных устойчивому развитию и ответственному

инвестированию, использованных в диссертации, следует выделить научные работы таких

исследователей, как Meadows D. H., Meadows D. L., Randers, J., Behrens W., Sacks, J., Schmidt-

Traub G., Kroll C., Lafortune G., Fuller G. Проблемы финансирования устойчивого развития и

ответственного инвестирования обращают нас к научным работам таких исследователей, как

Adler T., Kritzman M., Baker H. K., Nofsinger J. R., Ballestro E., Perez-Gladish B., Garcia-Bernabeu

A., Bender J., Sun X., Wang T., Boffo R., Patalano R., Camilleri M. A., Friede G., Busch T., Bassen

A., Giese G., Lee L., Melas D., Nishikawa L., Henisz W., Koller T., Nuttall R., Kolbel J., Heeb F.,

Falko F., Nagy Z., Kassam A., Chambers D. R., Black K. H., Lacey N. J., Damak M.

Весомое значение в развитии концепции ответственных инвестиций имеют научные

исследования отдельных классов финансовых инструментов ответственного инвестирования,

представленные в публикациях по зеленым финансовым инструментам, включая работы

авторов Bachelet M. J., Becchetti L., Manfredonia S., Agliardi E., Ellsworth P., Inderst G., Stewart

F., Migliorelli M., Dessertine P., Gaspar V., Amaglobeli D., Garcia-Escribano M., Prady D., Soto M.,

Kahlenborn W., Annica C., Georgiev I., Eisinger F., Михайловой А., Ивашковской И.,

Чечулина В., Худяковой Л. С. Вопросы развития ответственного кредитования отдельно

рассматривались такими исследователями, как Clouse C. J., Hussain, T., Roumpis N., Cripps P.,

Ruggie J. G., Middleton E. K., Weber O., Remer S., Канаев А. В., Канаева О. А., Мирошниченко

О. С., Мостовая Н. А., Тарасов А. А. и др.

Другая группа исследователей анализирует применение производных финансовых

инструментов для управления экологическими, социальными и организационными рисками.

К данному направлению относятся научные работы авторов: Sandor L.R., Clark N., Kanakasabai

M., Marques R., Li K., Liu Ch., Zapranis A., Alexandridis A., Hall J. K., Lannoo K., Thomadakis,

A., McDowell H., Bakker K., Коршунова О. Ю., Дарушина И. А., Буренина А. Н., Рубцова Б. Б.

Таким образом, отдельным аспектам и условиям применения финансовых

инструментов ответственного инвестирования уделяется заметное внимание в научной

литературе. Однако степень разработанности рассматриваемой проблематики не является

достаточной. Превалирует специализированный характер публикаций. Большинство
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отмеченных работ апеллирует к теоретическим основам или частным вопросам

ответственного инвестирования. Кроме того, не уделяется должного внимания обоснованию

подходов к развитию финансового инструментария ответственного инвестирования.

Актуальность мобилизации финансовых механизмов обеспечения устойчивого

развития, перехода к инклюзивному росту и экономике с углеродной нейтральностью, а также

недостаточная изученность финансового инструментария ответственного инвестирования для

реализации амбициозных задач, которые стоят перед мировым сообществом и Российской

Федерацией, определили выбор темы, цель и задачи диссертации.

Цель и задачи диссертационного исследования

Целью исследования является разработка теоретических положений и практических

рекомендаций по развитию финансового инструментария ответственного инвестирования с

учетом перспектив его внедрения в российскую практику.

Достижение цели диссертационного исследования предполагает последовательное

решение следующих задач:

1) раскрыть содержание ответственного инвестирования в системе научных

представлений об устойчивых финансах и международных инициатив в этой области;

2) уточнить классификацию и характеристику финансовых инструментов,

обеспечивающих функционирование рынка ответственного инвестирования;

3) выявить глобальные тенденции на рынках ответственного инвестирования, определив

основные направления развития его финансового инструментария;

4) определить условия и особенности развития российского рынка ответственного

инвестирования с акцентом на его инструментальные характеристики;

5) разработать рекомендации по развитию финансового инструментария ответственного

инвестирования в Российской Федерации, предусмотрев план мероприятий по их реализации.

Объектом исследования является рынок ответственных инвестиций, вовлекающий

участников финансовой системы в процесс инвестирования в экологические, социально-

ориентированные и другие проекты в области устойчивого развития.

Предметом – финансовый инструментарий ответственного инвестирования, который

разрабатывается и применяется с учетом специфики функционирования различных сегментов

финансового рынка.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности 5.2.4 –

Финансы (экономические науки) по направлениям исследований:

• 20 «Финансовые инструменты и операции с ними»;

• 21 «Финансовые рынки: типология, специфика, особенности функционирования».

Методология исследования
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Теоретическую основу исследования составили научные работы в области финансовых

рынков, инвестирования, инвестиционного анализа, управления финансовыми рисками,

устойчивого развития. Главное теоретическое значение в целях исследования имели научные

труды ведущих ученых и специалистов-практиков, занимающихся вопросами устойчивых

финансов и ответственного инвестирования.

В работе использовались общие и специальные методы научного исследования, такие

как системный, структурно-функциональный, исторический, индукции и дедукции, научной

абстракции, сравнительный анализ научных источников и законодательной базы, экономико-

статистические методы. При обработке статистических данных применялся инструментарий

Microsoft Excel, Power BI и Think-cell.

Информационную базу исследования сформировали опубликованные материалы

центральных банков и других финансовых регуляторов Группы стран двадцати, а также

Совета по финансовой стабильности, Банка международных расчетов, Института

международных финансов, Всемирной федерации бирж, Организации экономического

сотрудничества и развития, Глобального альянса устойчивых инвестиций, Международного

валютного фонда, Всемирного банка, государственной корпорации развития России

«ВЭБ.РФ», Национальной ассоциации концессионеров и долгосрочных инвесторов в

инфраструктуру, международных компаний финансового и нефинансового секторов,

консалтинговых и рейтинговых агентств, полученные соискателем научные результаты

собственных расчетов и проведенных аналитических исследований.

Наряду с этим, использовались данные информационно-аналитических систем

Bloomberg и Bloomberg NEF, Thomson Reuters Refinitiv, S&P Global Platts, International platform

on sustainable finance, Climate Bond Initiatives, Capital IQ, Environmental Finance и др.;

нормативно-правовые акты Европейского союза, России и других стран, документы ООН и

других международных организаций в области устойчивого развития, устойчивых финансов

и ответственного инвестирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в обосновании

условий и перспективных направлений развития финансового инструментария

ответственного инвестирования в Российской Федерации.

К наиболее существенным результатам диссертации, обладающим научной

новизной и полученным лично соискателем, относятся следующие:

1) раскрыто содержание ответственного инвестирования, в том числе уточнены признаки,

позволяющие разграничить его по смыслу с устойчивым финансированием и другими видами

устойчивого инвестирования;

2) аргументировано, что функционирование рынка ответственного инвестирования
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обеспечивается применением первичных и производных финансовых инструментов,

классификация и характеристика которых представлены автором по основным видам и в

разрезе тематических направлений;

3) выявлены глобальные тенденции развития, и дана инструментальная характеристика

рынков ответственного инвестирования с учетом основных инвестиционных стратегий,

ведущих участников и моделей национальных финансовых систем;

4) определены условия и особенности становления рынка ответственного инвестирования

в Российской Федерации, потенциал развития которого при неоспоримой значимости

долевого сегмента связан в первую очередь с долговым инструментарием – целевыми

облигационными займами (ESG-облигациями) и ответственными кредитами;

5) предложен комплекс рекомендаций по насыщению российского финансового рынка

финансовыми инструментами ответственного инвестирования на основе оценки

международного опыта, выявленных особенностей финансовой системы и национальных

приоритетов устойчивого и конкурентоспособного развития.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии концепции

ответственного инвестирования в контексте контуров рынка устойчивых финансов и

специфики анализируемых финансовых систем. Результаты диссертации расширяют

теоретические и методические основания для разработки нового финансового инструментария

ответственного инвестирования и его адаптации с учетом национальных приоритетов

устойчивого развития.

Практическая значимость исследования обусловлена потенциалом применения

финансовых инструментов ответственного инвестирования в Российской Федерации при

реализации проектов устойчивого развития и обеспечения трансформации компаний в эпоху

декарбонизации мировой экономики. Результаты исследования могут быть внедрены

экспертным сообществом, участниками и регуляторами финансового рынка.

Самостоятельную практическую значимость имеет авторская дорожная карта (план

мероприятий) по развитию финансового инструментария ответственного инвестирования в

РФ. Она может представлять приоритетный интерес для Банка России, ВЭБ.РФ,

Минэкономразвития России, органов исполнительной и законодательной власти РФ,

участвующих в развитии отечественного рынка ответственного инвестирования.

Основные положения, выводы и предложения, сформулированные в диссертации,

могут быть использованы для преподавания финансовых дисциплин, в том числе

«Финансовые рынки», «Финансовые институты и финансовые инструменты», «Инвестиции»,

«Ценные бумаги», «Устойчивые финансы».
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Обоснованность и достоверность результатов исследования определяется тем, что

новые положения, выводы и рекомендации, самостоятельно сформулированные автором,

согласуются с теоретическими представлениями о функционировании финансового рынка и

управлении инвестиционной деятельностью. В частности, при написании диссертации

учитывались результаты теоретического анализа литературы и аналитических материалов по

исследуемой проблематике, включая работы ведущих представителей финансовой науки

России и зарубежных стран. Кроме того, в работе использован обширный массив

эмпирических сведений об особенностях ответственного инвестирования, сбор и обработка

которого осуществлялись с использованием релевантных методов научных исследований.

Апробация и внедрение результатов диссертационного исследования

Основные результаты диссертации получили апробацию на научных и научно-

практических мероприятиях, в том числе: XXIV и XXIII Международные конференции

молодых учёных-экономистов «Предпринимательство и реформы в России» (СПбГУ, 2017,

2018 гг.); Международные весенние конференции молодых учёных-экономистов «Развитие

современной экономики России» (СПбГУ, 2018, 2019 гг.); Международная конференция

«Реализация целей устойчивого развития: европейский и российский опыт» (2019 г.); XI

Международная научно-практическая конференция «Государство и бизнес: экосистема

цифровой экономики» (2019 г.); XXV Межрегиональная научно-практическая конференция

студентов и аспирантов экономических специальностей «Проблемы современной экономики»

(2019 г.); II Международная студенческая научная конференция «Финансовая экономика:

актуальные вопросы развития» (2019 г.); X юбилейная международная научно-практическая

конференция «Архитектура финансов: форсаж-развитие экономики в условиях внешних

шоков и внутренних противоречий» (2019 г.); Международные научно-практические

конференции «Проблемы устойчивого развития в отраслевом и региональном аспекте» (2019,

2020 гг.); International Conference on Economics, Management and Technologies (2020 г.); XVI и

XVII Международные научно-практические конференции «Корпоративная социальная

ответственность и этика бизнеса» (2020, 2021 гг.); 35-37rd International Business Information

Management Association Conferences (2020, 2021 гг.); Международные онлайн-конференция

«Устойчивое развитие: вызовы и возможности» (2020, 2021 гг.); XXII Национальная научная

конференция с международным участием «Модернизация российского общества и

образования: новые экономические ориентиры, стратегии управления, вопросы

правоприменения и подготовки кадров» (2021 г.) и др.

Результаты диссертационного исследования были внедрены при реализации научного

проекта № 19-010-00526 «Устойчивые финансы как новая парадигма развития финансового

рынка ЕАЭС», получившего грантовую поддержку Российского фонда фундаментальных
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исследований (РФФИ), а также в качестве методического обеспечения дисциплины

«Альтернативные финансы», предусмотренной учебным планом магистерской программы

СПбГУ «Финансовые рынки и банки».

Публикации результатов исследования

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы соискателем в


[…]


Zealand) dominating instruments are represented by stocks (the cover 51% of aggregate financial

assets) and bonds (36% of assets). At the same time, in the majority of the periods under review the

revealed structure is maintained – primarily are dominating debt securities and ESG-bonds.

A certain specificity, which is traced for countries with various models of financial

development, should be noted. Thus, for countries with an Anglo-Saxon model is characteristic a

broad range of financial instruments for Responsible Investment, traded at stock exchanges. As well,

the above market is more diversified. Of special importance are there ESG-bonds, even a bank loan

in those countries is often structured as a bond issue. Regarding countries with a continental model,

stocks and bonds divide the Responsible Investment market almost equally. While the Responsible

Bank Lending market is developing, an instrumental structure of Responsible Investment may change

in favour of Responsible Loans broader use. Another possible trend might be convergence of financial

development models.

Main directions to develop Responsible Investment instruments are disclosed from a

perspective of equity and debt instruments of a relevant market. It has been established that

institutional investors and asset managers are trying to use ESG-criteria when selecting stocks and

other equity securities, first of all, to enhance their market return adjusted to risk and in order to

manage long-term ESG-risks. In their turn, thematic ESG-bonds may become a part of the diversified

investment strategy, assisting in managing financial and ESG-risks. Besides that, are determined

peculiarities of Responsible Lending, actively implemented by major lending institutions, which may

promote increase of the Responsible Investment volume, first of all, in countries with a continental

financial model and in countries with emerging financial market. It is necessary to note, that the

Responsible Investment financial instruments provide significant advantages for the financed

companies, enhancing their investment attractiveness and reducing cost of investment.

Within the context of global trends in the Responsible Investment market, investment

portfolio by the Russian financial market participants and preferences by main investor categories

were revealed conditions for the above market development in the Russian Federation, including a

conclusion on expediency to orient the market at global and Russian institutional investors, because
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they channel a prevailing portion of investment under market conditions and occupy a dominating

position in the financial market of Russia. Expediency to develop the Responsible Investment activity

within operations by domestic institutional investors is being proved. From our point of view, a

special consideration is required by initiatives in the field of «green» financial instruments

implementation to satisfy needs by a new class of investors.

In the research work have been built multi-factor models to estimate an extent of effect by

sustainable energy factors and a risk-free return rate for 10-year government bonds (Federal Loan

Bonds «OFZ») upon dynamics of Russian stock indices - RTSI and IMOEX. In order to determine

effect by groups of factors during periods before and after adoption of the Paris Agreement goals and

SDGs, multiple regression models were estimated individually for period from January, 2012, to

December, 2015, and from January, 2016, to June, 2021. Therefore, it has been established that

transfer to a low-carbon economy and realization of SDGs by the world community act upon RTSI

and IMOEX stock indices dynamics. It has been revealed that instead of energy factors Russian sock

indices are acted upon to a great extent by sustainability factors, which emphasize importance to

develop the Responsible Investment financial instrumentarium.

It has been determined that prospects to develop the Responsible Investment financial

instrumentarium in Russia within a model of developed countries with a senior role of non-banking

financial intermediates should be estimated with discretion, as the Russian financial market is not so

deep and diversified, while in the national system are dominating major financial institutions with

government participation. In the author’s opinion, the close attention shall be focused upon ESG-

bonds and Responsible Lending markets, as well as upon mechanisms of «mixed» financing for

sustainable projects under market conditions, which need to be realized with an active participation

of international financial institutions and development banks, simultaneously improving stock

exchange infrastructure to trade equity securities by Russian issuers and developing a derivative

(secondary) segment of the market for efficient management of sustainability risks.

Have been justified practical recommendations to develop Sustainable Development stock

exchange segments and the Russian market saturation with the Responsible Investment financial

instruments. Specifically, a roadmap to develop the financial instrumentarium in the Russian

Federation in order to search adequate solutions supporting Sustainable Development and

achievement of the Paris Climate Agreement goals, has been worked out. Specifically, have been

determined relevant Responsible Investment financial instruments, goals, main directions and

objectives of the events held in short-term, middle-term and long-term periods. Some individual

attention is devoted to a process to attract participants and intermediates mobilizing financial

resources, necessary for realization of national projects and Sustainable Development projects. The
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Responsible Investment financial instruments supporting Sustainable Development priorities and

achievement of carbon neutrality, have been systematized.

The obtained results and key conclusions determine vectors to develop the financial

instrumentarium to implement the Responsible Investment conceptual principles in Russia, which is

critically important for socio-economic development and financial sustainability. Expediency to

develop the RI activity within operations by domestic institutional investors have been rationalized.

Formation of necessary conditions and coordination vectors to develop the Responsible Investment

financial instrumentarium, taking into account national characteristic features of the market and

Sustainable Development priorities may become drivers in financial development of Russia,

enhancing its competitiveness thanks to stimulation of investment activity, realization of important

business initiatives, provision of new vectors in interrelations with other countries.
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Appendix 1.1

The UN International Conferences on environmental and sustainable development problems

Table 1 - Stages of formation sustainable development of a mankind concept

Year International conferences Initiatives and Decisions in a sustainable finance sphere

1972
First UN Conference on Environmental

Problems (Stockholm, Sweden)

Works of the Club of Rome in the early 1970s «The limits of

growth. Report to the Club of Rome»1 Meadows D.H. and others.

The UN Environment Program (UNEP) has been established.

1992

Second UN Conference on

Environment and Development

(Rio de Janeiro, Brazil)

Several documents were approved: «Agenda 21»2; «Declaration

on Environment and Development»; «United Nations Framework

Convention on Climate Change» (FCCC3) and «Statements on

Principles for the Management, Conservation and Sustainable

Development of All Types of Forests».

1997

19th session of the United Nations

General Assembly on Sustainable

Development «RIO-92»

Adopted «Kyoto Protocol»4 to supplement the RCT to combat

global warming. A maximum quota for greenhouse gas emissions

was established for those countries that have ratified the document.

2000

UN General Assembly on the long-

term program for Sustainable

Development of Mankind «RIO-92 + 5»

The Program of Action for the Further Implementation of the

«Agenda 21», it reaffirms the commitment to the basic principles,

goals and objectives of Sustainable Development set out in the

RIO Declaration.

2002

The World Summit on Sustainable

Development «Earth Summit»

(Johannesburg, South Africa)

A decision was made to start implementing Sustainable

Development strategies from 2005. Goals, objectives and

indicators for ensuring SD were defined, which were reflected in

the Millennium Development Goals (MDGs) 5.

1 The report contains the results of modeling the growth of the human population and the depletion of natural resources.

The authors set the main goal to determine the limits of economic and demographic growth in conditions of depleting

resources, as well as to search for optimal scenarios for the sustainable development of mankind. See details: Meadows

D.H., Meadows D.L., Randers J., Behrens W. The Limits to Growth. A Report for the Club of Rome’s Project on the

Predicament of Mankind. New York: Universe Books, 1972. P. 205.
2 The program (Agenda 21) is designed for worldwide cooperation aimed at achieving two goals: a high quality

environment and a sustainable economy for all peoples of the world.
3 The aim of the UNFCCC is to stabilize the concentration of greenhouse gases in the atmosphere at a level that will avoid

dangerous climate change. It should be noted that the Convention itself does not set limits on the amount of greenhouse

gas emissions and does not provide for any implementation mechanisms but creates a basis for negotiations at the

international level and the development of global agreements.
4 Adopted to combat global warming and entered into force on 16.02.2005, there are 192 members. The US didn’t ratify

the document, and Canada completely withdrew from the agreement in 2012, while developing countries, including China

and India, did not undertake obligations to reduce emissions. For the financial and economic aspects of the

decarbonization of the world economy, see, for example: Rakhimov, Z. Yu. Dekarbonizaciya mirovoj ekonomiki kak

faktor ustojchivogo razvitiya i vozmozhnost' diversifikacii nacional'noj ekonomiki [Decarbonization of the world

economy as a factor of sustainable development and the possibility of diversifying the national economy] / Problemy

ustojchivogo razvitiya: otraslevoj i regional'nyj aspekt: Mezhdunarodnaya nauchno-prakticheskaya konferenciya: v 2 t.

T. 1 / Otv. red. O. V. Yamova. – Tyumen': Tyumenskij industrial'nyj universitet, 2019. – P. 379–384.; Rakhimov, Z. Yu.

Vliyanie faktora dekarbonizacii mirovoj ekonomiki na neftegazovye kompanii [Impact of the factor of decarbonization

of the world economy on oil and gas companies] / Problemy sovremennoj ekonomiki: Sbornik statej XXV

Mezhregional'noj nauchno-prakticheskoj konferencii studentov i aspirantov ekonomicheskih special'nostej 17 maya 2019.

– Krasnoyarsk: Sibirskij federal'nyj universitet Institut ekonomiki, upravleniya i prirodopol'zovaniya, 2019. – P. 245–248.
5 Eight international development goals, which 193 countries and 23 international organizations agreed to achieve by

2015. These include combating epidemic diseases, reducing child mortality, expanding global cooperation for human

development, and reducing extreme poverty. Primary Objective (MDG): Accelerating human development by improving

both social and economic conditions in the poorest countries. See details: Mayers J. Achieving the MDGs. International

Institute for Environmental and Development. URL: https://www.iied.org/achieving-millennium-development-goals

(accessed 14.01.2022).
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Year International conferences Sustainable Development Initiatives and Decisions

2012

The World Summit on Sustainable

Development «RIO + 20»

(Rio de Janeiro, Brazil)

The final document «The Future We Want»6 was adopted, which

was aimed at achieving Sustainable Development, which

presupposes taking into account the interrelation of social,

economic and environmental factors in the life of society.

2015
UN Summit on Sustainable

Development (New York, USA)

The United Nations Development Programme «Transforming Our

World: the SD Agenda for 2030» was adopted7. The Sustainable

Development Goals (SDGs) have been developed. The document

contains 17 global goals and 169 related targets8. The goals and

objectives are comprehensive and indivisible and ensure the

balance of all three components of Sustainable Development:

economic, social and environmental.

2015
The UN Climate Change Conference,

COP21 (Paris, France)

Within the framework of the UNFCCC (COP 21) and the 11th

meeting of the parties to the Kyoto Protocol (CRP-11), the «Paris

Agreement» on climate was adopted9. It aims to strengthen the

global response to the threat of global warming in the context of

Sustainable Development and efforts to eradicate poverty by

keeping the rise in global temperature below 2 ° C. Raising 100

billion U.S. dollars a year to help developing countries from

developed countries, in part through the Green Climate Fund to

provide financial assistance to combat climate change.

Sources: Compiled from: Sustainable Development Management / Ed. A.V. Trachuk. Saint Petersburg: Realnaya

ekonomika, 2015. P. 8-13. On the genesis of sustainable development concepts, see, for example: Belousov K.Yu. Social

responsibility of business as a factor of sustainable development: PhD thesis: 08.00.01 and 08.00.05 / K. Yu. Belousov.

SPb .: Saint-Petersburg State University, 2017. P. 46-65.

6 See: Report to the Secretary-General. Realizing the Future: We Want for All. New-York: UNDP. June 2012. P.52.
7 See details: Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development. Resolution adopted by the General

Assembly on 25 September 2015. New York, DC: The United Nations. October 21, 2015. URL:

https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld (accessed 14.01.2022).
8 Technical report by the Bureau of the UN Statistical Commission on the process of the development of an indicator

framework for the goals and targets of the post-2015 development agenda (Working draft). Sustainable Development

Knowledge Platform. New-York: United Nations. March 19, 2015. P. 44.
9 The Paris Agreement. UNFCCC Sites and platforms. URL: https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-

agreement/the-paris-agreement (accessed 14.01.2022).
