ОТЗЫВ

**председателя диссертационного совета доктора экономических наук
Писаренко Жанны Викторовны на диссертацию
Рахимова Зохида Юсуповича на тему: «Развитие финансового
инструментария ответственного инвестирования», представленную на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по научной
специальности 5.2.4 – Финансы**

Актуальность темы диссертации

Как отмечается в преамбуле к Руководству по принципам ответственного инвестирования, институты финансового рынка должны «действовать в наилучших долгосрочных интересах своих бенефициаров», включая вопросы охраны окружающей среды, социальной сферы и управления (ESG). Такой подход формирует актуальную повестку дня для финансовых институтов; более того, использование в практике инвестиционной деятельности принципов ответственного инвестирования может лучше привести цели инвесторов в соответствие с более широкими целями общества и благотворно повлиять на экономический рост в целом. Поэтому тема работы является актуальной.

Однако пока проблематика ответственного инвестирования по-прежнему остается недостаточно исследованной, что отчасти контрастирует с числом научных публикаций и аналитических материалов в соответствующей области. Несмотря на повышенный интерес академического сообщества к исследованию отдельных аспектов ответственного инвестирования, прикладные аспекты трансформации инвестиционных процессов не получили глубокого научного осмысления.

Таким образом, представленную работу можно считать своевременной и актуальной, направленной на решение комплекса научных

задач, имеющих важное социально-экономическое значение для Российской Федерации.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации Рахимова Зохида Юсуповича, подтверждается детальным и логично структурированным анализом научных работ и аналитических материалов в исследуемой области. Используемые методы, а исследования адекватно позволяют достичь поставленную цель исследования – разработка теоретических положений и практических рекомендаций по развитию финансового инструментария ответственного инвестирования, учитывая перспективы его внедрения в российскую практику.

Положения и выводы диссертационного исследования подтверждены фактическими эмпирическими сведениями и расчетами, которые соответствуют требованиям проверяемости и воспроизводимости. В частности, обоснованность теоретической базы диссертационного исследования подтверждается корректно оформленными ссылками на научные труды российских и зарубежных авторов.

В диссертации используются обширные статистические сведения, источниками которых выступают официальные сайты международных организаций (ООН, ОЭСР, Совет по финансовой стабильности, МВФ, Всемирный банк, Банк международных расчетов, Всемирная ассоциация бирж, Инициатива по климатическим облигациям, Блумберг, ВЭБ.РФ, НАКДИ и др.).

Достоверность и новизна результатов диссертации

Использование фундаментальной теоретической базы, достоверных и проверяемых информационных сведений, соответствие используемых методов цели и задачам исследования (анализ конкретных ситуаций,

классификация, группировка, статистический, корреляционный, регрессионный анализ и пр.) обеспечивает достоверность научных результатов диссертации, которые не противоречат результатам других независимых исследований по тематике ответственного инвестирования, но имеют самостоятельную научную значимость.

К наиболее существенным результатам диссертации, самостоятельно полученных З. Ю. Рахимовым, можно отнести следующие:

- дана уточненная интерпретация таких научных категорий, как устойчивое финансирование, ответственные инвестиции, инструменты ответственного инвестирования;
- структурирован процесс становления и развития концепции устойчивых финансов с учетом международных инициатив в области ответственного инвестирования;
- систематизированы инструментальные решения, способствующие ответственному инвестированию в проекты устойчивого развития в странах с развитыми и развивающимися рынками;
- разработан комплекс научно-практических рекомендаций по насыщению финансового рынка Российской Федерации инструментами ответственного инвестирования.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации заключается в возможности использования сформулированных положений, рекомендаций и выводов в дальнейшем научном поиске и внедрении эффективных решений в области ответственного инвестирования в Российской Федерации.

Положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, могут также найти применение в системе методического обеспечения курсов «Финансовые инструменты», «Устойчивые финансы», «Финансовые рынки и финансово-кредитные институты».

Дискуссионные вопросы и замечания по диссертации

Положительно оценивая проведенное Рахимовым З. Ю. диссертационное исследование, обратим внимание на некоторые дискуссионные вопросы и замечания:

1. И в тексте введения, и в тексте первой главы недостаточно четко определена разница между устойчивым экономическим ростом и устойчивым экономическим развитием. В этом отношении следовало бы проработать монографии Н.П. Кузнецовой, посвященные экономическому росту.
2. С нашей точки зрения автор недостаточно прописал связку между первой и второй главами. Можно было бы посоветовать автору продумать следующую идею целеполагания: «Системообразующая роль ответственных институциональных инвесторов в преодолении глобального кризиса, в реализации триединой стратегии устойчивого развития заключается в выработке социально-экономической парадигмы осуществления целей устойчивого развития на корпоративном уровне при помощи ответственных инвесторов через механизм зеленой экономики, зеленого и инфраструктурного инвестирования».
3. Выводы автора о том, что банковское кредитование (в том числе через банки развития) является более эффективной альтернативой для России, по сравнению с механизмами коллективного инвестирования, в силу неразвитости финансового рынка, представляются недостаточно убедительными.
4. В условиях ограниченности доступа российских эмитентов к внешним рынкам капитала не совсем целесообразно предлагать в качестве важного направления расширения рынка ответственного инвестирования такой объект, как государственные евробумаги.

5. Мнения учёных и экспертов, обосновывающих необходимость ускоренного перехода к безуглеродной экономике и связанного с этим дополнительного ужесточения требований по углеродным выбросам к России, следует воспринимать с учетом быстрых изменений и новых внешних вызовов.

6. Рассуждая о перспективах ответственного инвестирования в жилищной сфере с участием финансового института «ДОМ.РФ», соискатель в качестве одного из его преимуществ отмечает многотраншевость выпускаемых им облигаций, тогда как в российской практике ипотечной секьюритизации в настоящее время используются только одностраншевые бумаги.

Вместе с тем высказанные замечания не снижают общего благоприятного впечатления от диссертации З. Ю. Рахимова. Диссертационная работа выполнена на достаточно высоком квалификационном уровне. Требуется отметить, что автором проведена колоссальная работа по сбору и систематизации информации в изучаемом направлении, которая (информация) в реальности очень разрознена. Более того, в направлении развития тематики ответственного инвестирования прямо на ежедневной основе происходят существенные изменения. Поэтому практическое применение результатов данного исследования возможно не только в рамках академических программ при подготовке и реализации учебных дисциплин, но и при разработке стратегических документов крупнейшими компаниями разных секторов экономики, финансовыми институтами и пр.

Достигнутые результаты являются самостоятельными, обоснованы, достоверны, содержат новые теоретические и научно-практические решения в области развития финансового инструментария ответственного инвестирования в Российской Федерации. Публикации соискателя в рецензируемых научных изданиях в достаточной мере отражают результаты диссертации.

Диссертация Рахимова Зохида Юсуповича на тему: «Развитие финансового инструментария ответственного инвестирования» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель, Рахимов Зохид Юсупович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4 – Финансы. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Председатель диссертационного совета
д.э.н., доцент, профессор кафедры
управления рисками и страхования Санкт-
Петербургского
государственного университета

Писаренко Ж.В.

Дата: 05.10.2022